Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Vliv rutinu na experimentální poškození myokardu

( diplomová práce)

Vedoucí diplomové práce : Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Vedoucí katedry : PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Hradec Králové 2010 Bc. Veronika Filipová

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v

práci řádně citovány.

3

Děkuji panu Doc. RNDr. Vladimíru Semeckému, CSc. za odborné vedení, cenné

rady a informace při psaní této diplomové práce. Děkuji také paní laborantce Pavlíně

Jabůrkové a ostatním laborantkám za pomoc při histologickém zpracování vzorků.

Děkuji všem členům Katedry biologických a lékařských věd a Katedry farmakologie a

toxikologie, kteří se podíleli na experimentu.

4

Obsah……………………………………………………………………………………4

Zkratky ………………………………………………………………………………….6

Abstrakt …………………………………………………………………………………8

Abstact…………………………………………………………………………………..9

1.ÚVOD.......................................................................................................................... 10

2. TEORETICKÁ ČÁST.............................................................................................. 12

2.1.RUTIN (kvercetin-3-rutinosid): .......................................................................................... 13

2.1.1. Polyfenolové sloučeniny: .......................................................................................... 13

2.1.2. Flavonoidy : ............................................................................................................... 14

2.1.3. Rutin : ........................................................................................................................ 15

2.1.4. Příklady biologických aktivit rutinu : ......................................................................... 15

2.1.5. Aplikace rutinu : ........................................................................................................ 18

2.2. Další látky s antioxidačním účinkem : .............................................................................. 19

2.2.1. Laktoferin : ................................................................................................................ 19

2.2.2..Výskyt laktoferinu ..................................................................................................... 19

2.2.3. Struktura laktoferinu................................................................................................. 19

2.2.4. Biologické vlastnosti laktoferrinu :............................................................................ 20

2.3. ROS (reaktivní formy kyslíku): .......................................................................................... 22

2.3.1. Charakteristika ROS :................................................................................................. 22

2.3.2. Možnosti měření antioxidační aktivity:..................................................................... 23

2.3.3. Reperfúzní paradox : ................................................................................................. 23

2.4. ISCHEMICKÉ POŠKOZENÍ SRDCE:...................................................................................... 25

2.4.1. Ischemie : .................................................................................................................. 25

2.4.2. Biochemické markery infarktu myokardu:................................................................ 26

2.4.3. Histologický obraz srdce :.......................................................................................... 28

2.4.4. Histopatologický obraz srdce : .................................................................................. 29

5

2.5. ISOPRENALINOVÝ MODEL POŠKOZENÍ MYOKARDU ........................................................ 30

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST.................................................................................... 32

3.1. EXPERIMENT: ................................................................................................................... 33

3.1.1. Zvířata........................................................................................................................ 33

3.1.2. Chemikálie a přístroje ............................................................................................... 33

3.1.3. Provedení experimentu :........................................................................................... 34

3.2. HISTOLOGICKÉ ZPRACOVÁNÍ VZOKU : ............................................................................. 35

3.2.1. Chemikálie, přístroje, nástroje při histologickém zpracování : ................................. 35

3.2.2. Fixace......................................................................................................................... 37

3.2.3. Krájení ....................................................................................................................... 39

3.2.4. Barvení ...................................................................................................................... 39

3.2.5. Zamontování do kanadského balzámu : ................................................................... 43

4. VÝSLEDKY .............................................................................................................. 44

4.1. Histologické zhodnocení experimentu :........................................................................... 45

4.2. Zhodnocení koncentrace srdečního troponinu T :........................................................... 60

5. DISKUSE................................................................................................................... 61

6. ZÁVĚR....................................................................................................................... 65

7. LITERATURA .......................................................................................................... 67

6
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 Abstrakt

Rutin je glykosid flavonolu vyskytující se v mnoha rostlinách, zelenině a ovoci. Rutinu

je připisováno nesčetné množství biologických aktivit jako například antioxidační

schopnosti, antihypertenzní účinek, protizánětlivý účinek, antihemoragická aktivita,

posílení pevnosti kapilár, schopnost regulace kapilární permeability, stabilizace

destiček. Dále jsou rutinu připisovány antibakteriální, antivirové, antiprotozoální,

antialergické a antikarcenogenní vlastnosti. V posledních letech je biologická aktivita

rutinu předmětem řady studií.

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit vliv rutinu u experimentálního poškození

myokardu za využití isoprenalinového modelu poškození myokardu, který vyvolává

morfologické a biochemické změny určitých parametrů, které lze přirovnat k infarktu

myokardu. Jako potenciálně kardioprotektivní látku jsme zvolili rutin. Rutin byl

podáván intravenózně 5 minut před aplikací isoprenalinu. Hodnotili jsme koncentraci

srdečního troponinu T v plazmě a histologický obraz srdeční tkáně u

experimentovaných zvířat. Koncentrace srdečního troponinu T jsme zanesli do grafu a

histologické preparáty jsme hodnotili pomocí světelné mikroskopie.

U hodnot koncentrací srdečního TnT nedošlo ke snížení po aplikaci rutinu 5 minut před

aplikací isoprenalinu a hodnoty koncentrací srdečního TnT byly podobné jako u

skupiny zvířat, které byl podán pouze isoprenalin. Isoprenalin byl podáván v dávce 100

mg/kg s.c. V histologickém obraze podání isoprenalinu vyvolává poškození srdeční

tkáně s charakteristickým edematózním rozšířením intersticiálních prostorů a

zánětlivým infiltrátem především v oblasti subendokardu. Stejný histologický obraz byl

pozorován i u skupin zvířat, které byly premedikovány rutinem 5 minut před aplikací

isoprenalinu.

V tomto uspořádání experimentu rutin nemá kardioprotektivní vliv u isoprenalinového

poškození myokardu. Pro další studie by bylo vhodné zhodnotit dlouhodobé podávání

rutinu v různých dávkách.
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 Abstact

Rutin is a flavonol glycoside appearing in many kinds of plants, vegetable and fruits.

There are numerous biological activities attached to it, such as antioxidant properties,

hypertension treatment, anti-inflammatory effect, antihaemorrhagic activity,

strengthening of capillaries, ability to regulate a capillary permeability and stabilization

of blood platelets as well. Other qualities characteristic for rutin are antibacterial,

antiviral and antiallergenic properties, antiprotozoal activities and anticarcinogenic

effects. In recent years, the biological activity of rutin is the matter of many studies.

The main objective of this thesis is to review an influence of rutin on experimental

myocardium damage with usage of isoprenalin model of myocardium damage, which is

causing morphological and biochemical changes of certain parameters. These changes

can be compared to the myocardial infarction. Rutin was chosen to be a potentially

cardio preventive substance and it was applied intravenously 5 minutes before an

isoprenalin application. On experimented animals a plasma concentration of cardiac

troponin T and histology images of the heart were judged. The concentration of cardiac

troponin T was charted into a diagram and histological preparations (samples) were

valuated by the medium of the light microscopy.

Values of the concentration of cardiac TnT were not lowered after application of rutin 5

minutes before application of isoprenalin, and these values were similar to the values

recorded in the group of animals medicated only with isoprenalin. Isoprenalin was

applied in a dose of 100mg/kg s.c. In the histology image an application of isoprenalin

produces damage of the cardiac muscle with characteristic edematous extension of

interstitial spaces with inflammatory infiltrate especially in subendocardial space.

Similar histology image was observed in groups of animals premedicated with rutin 5

minutes before application of isoprenalin.

In experiment structured this way, rutin does not work cardio protectively in case of

isoprenalin damage of myocardium. For further studies it would be appropriate to

evaluate a long time giving of rutin in various doses.
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Rutin je glykosid flavonolu vyskytující se v mnoha rostlinách, především v pohance.

Rutinu je připisováno množství biologických aktivit. Například antioxidační,

antihypertenzní, antihemoragický účinek, posílení pevnosti kapilár a schopnost regulace

kapilární permeability. Dále pak antibakteriálni, antivirové, antiprotozoální,

antialergické a antikarcenogenní vlastnosti.

ROS způsobují oxidační poškození lipidů, bílkovin, enzymů a jiných makromolekul

organismu. Oxidační stres hraje roli ve vzniku kardiovaskulárních onemocnění a tedy

antioxidační terapie by měla mít prospěšný efekt v léčbě těchto onemocnění. Během


[…]

totéž jsme pozorovali i v našem provedení experimentu, kde byl podáván isoprenalin
v dávce 100 mg/kg.(43)

Lze tedy říci, že aplikace isoprenalinu vyvolává infarktu podobné změny srdeční tkáně
s charakteristickým histologickým obrazem. Po aplikaci pouze rutinu jsou však v menší
míře též patrné změny v podobě dilatací intersticiálních prostorů se zánětlivou infiltrací.
Předpoklad, že rutin by měl mít kardioprotektivní vliv se nám nepodařilo v tomto
uspořádání experimentu prokázat a aplikace rutinu 5 minut před aplikací isoprenalinu
neměla vliv na poškození myokardu vyvolané isoprenalinem.V histologickém obraze
jsme opět zaznamenali edematózní změny intersticiálních prostorů, zánětlivý infiltrát,
ztrátu barvitelnosti jader a degenerativní změny kardiomyocytů především v oblasti pod
endokardem. Z histologického zhodnocení provedeného experimentu vyplývá, že rutin
nemá kardioprotektivní účinek v tomto uspořádání experimentu.

Pro upřesnění zhodnocení poškození myokardu jsme zvolili kardiospecifický TnT.
Srdeční troponiny jsou popisovány jako orgánově specifické biochemické markery
poškození myokardu. Orgánově specifické jsou proto, že primární struktura troponinu
kosterního svalu se liší od primární struktury troponinu myokardu a je možné je odlišit
imunologicky. Na základě této orgánové specifity troponinů stoupá jejich využití oproti
ostatním markerům srdečního poškození. Výhodou stanovení troponinů je i fakt, že
k vzestupu jejich koncentrace v krvi dochází po 2-4 hodinách od poškození myokardu a
dále pokračuje jejich postupné uvolňování z již nekrotických myofibril kardiomyocytů,
které podmiňuje trvání zvýšené koncentrace troponinů v krvi v řádu 7-14 dní. Pro tyto
vlastnosti jsou v posledních letech srdeční troponiny považovány za nejlepší markery
srdečního poškození. (39,57)

Hodnoty koncentrací srdečního TnT v tomto experimentu nejevili tendenci k poklesu u
skupin, které byli premedikovány rutinem. Koncentrace srdečního TnT v plazmě u
kontrolní skupiny a skupin, kterým byl aplikován pouze rutin byly téměř nulové a nelze
usuzovat na poškození srdeční tkáně. Naopak podání isoprenalinu v dávce 100 mg/kg
s.c. vyvolalo výrazný vzestup koncentrace srdečního TnT. Vzestup koncentrace
srdečního TnT po aplikaci isoprenalinu je následkem nekrózy myokardu. Ani
z biochemického pohledu stanovení hladin koncentrací srdečního TnT v plazmě rutin
nemá předpokládaný kardiprotektivní účinek v tomto uspořádání experimentu.

V této diplomové práci jsme neprokázali kardioprotektivní efekt rutinu u
experimentálního poškození myokardu. Otázkou je především volba dávkování rutinu.
Při dalších studiích zabývajících se účinky rutinu by bylo vhodné dlouhodobé podávání
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rutinu v různých dávkách, které by nám pomohlo prokázat nebo naopak vyvrátit
předpokládaný protektivní účinek rutinu.

Obdobné výsledky jsme pozorovali v bakalářské práci, kde jsme se snažili prokázat
kardioprotektivní účinek laktoferinu, jako též látky s antioxidačními vlastnostmi.
Laktoferinu je též připisováno množství biologických aktivit a některé z nich jsou
spojovány s jeho schopností vazby železa a naopak jiné z nich se jeví na této schopnosti
nezávislé. V předchozí práci jsme též využili isoprenalinový model poškození
myokardu a isoprenalin byl rovněž aplikován v dávce 100 mg/kg s.c. Jako teoreticky
protektivní látku jsme aplikovali laktoferin v dávce 2 a 2,5 mg v 0,5 ml gastrické sondy.
V histologickém zhodnocení jsme pozorovali podobné změny jako u experimentu
provedeného s rutinem. Premedikace laktoferinem taktéž nevedla k ochraně srdeční
tkáně před poškozením isoprenalinem. Histologický obraz po aplikaci isoprenalinu opět
vykazoval patologické změny v podobě dilatace intersticiálních prostorů a zánětlivého
infiltrátu především v oblasti subendokardu a subperikardu. Podaný laktoferin
nezabránil patologickým změnám srdeční tkáně. Taktéž stanovení koncentrace
srdečního TnT nevykazovalo pokles po premedikaci laktoferinem. (10)

V další práci by bylo vhodné především navrhnout dlouhodobé podávání rutinu
(případně laktoferinu) v různých dávkách.
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6. ZÁVĚR
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Tato diplomová práce je navazující prací na bakalářskou práci: Biologická úloha
laktoferinu. Diplomová práce je sepsána formou teoretické a experimentální části.
Odborné vedení a informace poskytli Doc.RNDr. Vladimír Semecký a Mgr. Přemysl
Mladěnka PhD.

V teoretické části jsme použili odborných článků a učebnic k sepsání poznatků o
struktuře, výskytu, aplikacích a biologických účincích rutinu. Dále jsme se zaměřili na
charakteristiku ROS a tzv. reperfúzní paradox, ischemické poškození srdce a
isoprenalinový model poškození myokardu.

V experimentální části je popsáno provedení experimentu a histopatologické
zhodnocení odebraných vzorků myokardu, které byli zpracovány histologickou
technikou pro světelnou mikroskopii. Histopatologické zhodnocení je doplněno o
zhodnocení koncentrací srdečního troponinu T v plazmě experimentovaných potkanů. V
experimentu byl využit isoprenalinový model poškození myokardu, který vyvolává
morfologické a biochemické změny některých parametrů, které lze přirovnat k infarktu
myokardu.

Tato práce by mohla být využita při dalším studiu biologických aktivit rutinu.
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