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II. Posudek oponenta

Diplomová práce (DP) kolegyně Bc. Veroniky Filipové je experimentálního typu a zkoumá vliv přirozeného

flavonoidního glykosidu rutinu na isoprenalinový model akutního infarktu myokardu. Práce splňuje všechny

požadavky na DP tohoto typu a má i jednoznačný vědecký přínos. Zejména je nutné zdůraznit pečlivou

histologickou analýzu včetně důkladného popisu metodiky a kvalitních barevných fotografií.

Práci lze vytknout spíše jen některé formální nedostatky:

• Abstrakt, s.11,15,62 – „rutin je glykosid flavonolu“ – to není zcela přesné, správnější by bylo „je

glykosid flavonolu kvercetinu“ nebo „je flavonoidní glykosid“

• Závěr je spíše abstraktem než souhrnem nejdůležitějších výsledků

• V souhrnu literatury mají citace variabilní strukturu, některé zdroje jsou nerelevantní (wikipedie, citace

53 a 56), některé jsou naopak relevantní, ale špatně uvedeny (např. stránky České společnosti klinické

biochemie jsou citovány jako těžce srozumitelný internetový odkaz, citace 57)

• V experimentální části se pozapomnělo na kapitolu týkající se statistické analýzy

• Některé části DP jsou napsány poněkud neodborným stylem: abstrakt „koncentrace TnT jsme zavedli

do grafu“, s.28 „kromě … vláken obsahuje něco buněk“, s.35,kap.3.2.5 -“preparáty jsme zamontovali do

kanadského balzámu“

• Vhodnější strukturování teoretické části, tj. nejdříve kapitola o reaktivních formách kyslíku a pak až

antioxidantia

• Důkladnější popisky u histologických preparátu by určitě posloužily lepšímu pochopení u

„nehistologů“

K DP mám následující otázky:

• s.45 „kulatobuněčný infiltrát“ – co to znamená?

• s.14 – „Jednotlivé flavonoidy odlišují hydroxylové a keto-skupiny..“- Neexistují i jiné funkční skupiny

nacházející se na přirodních flavonoidech mimo cukerné zbytky?

• s.18 – „Rutin se používá k léčbě… hypertenze“ Je tato informace založena na relevantních

důkazech?

Uvedené komentáře a otázky nesnižují úroveň DP kolegyně Bc. Filipové a doporučuji ji komisi jednoznačně

k obhajobě.
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